Disertační práce

Příprava polymerních materiálových soustav

pro 3D tisk v biologických aplikacích

Preparation of polymer material systems for 3D printing

in biological applications

Autor: Ing. Markéta Kadlečková

Studijní program: P2808 Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: 2808V006 Technologie makromolekulárních látek

Školitel: doc. Ing. Antonín Minařík, Ph.D.

Konzultant: prof. Ing. Petr Humpolíček, Ph.D.

Oponenti: prof. RNDr. Petr Ponížil, Ph.D.

doc. Dr. Ing. Vladimír Pavlínek

Zlín, duben 2022

2

© Markéta Kadlečková

Klíčová slova: tkáňové inženýrství, polymery, scaffoldy, 3D tisk, aditivní výroba,

electrospinning, povrchové úpravy.

Key words: tissue engineering, polymers, scaffolds, 3D printing, additive

manufacturing, electrospinning, surface treatment.

Práce je dostupná v Knihovně UTB ve Zlíně.

3

Ráda bych poděkovala mému školiteli doc. Ing. Antonínu Minaříkovi, Ph.D.

nejen za odborné vedení, konzultace a cenné rady, ale také za čas a podporu jež

mi věnoval. Dále bych chtěla poděkovat za podnětné a odborné rady

konzultantovi mé práce prof. Ing. Petru Humpolíčkovi, Ph.D. Můj velký dík patří

také celému Ústavu fyziky a materiálového inženýrství za přátelské a pohodové

prostředí, které mi zde bylo poskytnuto.

V neposlední řadě bych chtěla poděkovat mé rodině za podporu a pochopení

během celého mého studia.

4

Abstrakt

Práce se zabývá úpravou materiálových soustav na syntetické či přírodní bázi

do podoby hierarchicky strukturovaných scaffoldů a tenkých vrstev. Pro tyto

účely byly používány metody aditivní výroby, electrospinningu, fázové separace

a leptání. Upravovanými materiály byly fotovytvrditelné pryskyřice,

polykaprolakton, poly(vinylidenfluorid-trifluorethylen-chlortrifluorethylen),

fibroin, polystyren a hliník. Vybrané substráty byly testovány a charakterizovány

z hlediska materiálových i biologických vlastností. Výsledky testů buněčné

kompatibility prokázaly zásadní vliv topografie povrchu na buněčnou proliferaci

a v případě hierarchicky strukturovaných povrchů i na změnu morfologie

kmenových buněk. Pro testování připravených strukturovaných povrchů

s ohledem na buněčné chování v simulovaných in vivo podmínkách byl vyvinut

nový typ průtokového bioreaktoru. Provedené experimenty poukázaly na zásadní

vliv vznikajících nepravidelností v toku na buněčnou adhezi, na jehož základě

byla provedena studie vlivu rozdílných typů toku na stabilitu polymerních

povrchů.

Abstract

This work is focused on modification of material systems on a synthetic or

natural basis in the form of hierarchically structured scaffolds and thin layers. For

this purpose, the methods of additive manufacturing, electrospinning, phase

separation, etching were used. The materials treated were photocurable resins,

polycaprolactone, poly (vinylidene fluoride-trifluoroethylene-

chlorotrifluoroethylene), fibroin, polystyrene and aluminum. Not only the

material properties, but also the cytocompatibility was evaluated. The results of

showed a fundamental impact of surface topography on cell proliferation and, in

the case of hierarchically structured surfaces, on the change in stem cell

morphology. A new type of bioreactor was developed to test the prepared

structured surfaces with respect to study of cell behavior under simulated in vivo

conditions. The results confirmed the fundamental influence of flow irregularities

on cell adhesion, on the basis of which a study of the influence of different types

of flow on the stability of polymer surfaces was performed.
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1. Úvod

Poškození orgánů a tkání, ke kterému může dojít nejen v důsledku zranění, je

jedním z kritických zdravotních rizik. Lidské tělo má přirozenou schopnost

regenerace, avšak nejrůznější choroby jako je cukrovka nebo osteoartróza jsou

příklady chronických onemocnění, které tělo nedokáže samo vyléčit a jedinou

možností, jak alespoň utlumit příznaky je užívání léků. [1,2] Regenerativní

medicína zachází za hranici pouhého zmírnění projevů nemocí a zranění

a využívá své oborové interdisciplinarity k vývoji nových léčebných postupů

s potenciálem nahrazovat poškozené tkáně. [3–5] Jedním z oborů spadající pod

regenerativní medicínu je tkáňové inženýrství (TE). Dle Langera a Vacantiho [6]

TE využívá základní principy přírodních věd a techniky pro vývoj biologických

náhrad, které obnovují, udržují či zlepšují tkáňové funkce.

Pokud se podíváme zjednodušeně na biologickou tkáň zjistíme, že se skládá

z extracelulární matrix – mezibuněčné hmoty (ECM), buněk a signálních molekul.

TE je založeno právě na těchto komponentech, jež jsou známy jako „triáda

tkáňového inženýrství“, která se sestává ze tří základních kamenů – tkáňového

nosiče (scaffoldu – jenž slouží jako lešení pro buňky a zároveň se podílí na

biologických funkcích), buněk a biologických signálních molekul (řídí chování

buněk a tím i fenotyp tkáně). Pro vytvoření nové tkáně je tedy scaffold jedním

z důležitých aspektů, kterému je potřeba věnovat pozornost. Nejvhodnějším

scaffoldem by byla ECM cílové tkáně v nativním stavu, avšak veškeré její funkce,

komplexní složení a dynamickou povahu je velmi těžké napodobit. Výběr

materiálů a metod pro vytváření scaffoldů je stěžejní záležitostí zejména proto, že

každý materiál má odlišné vlastnosti a z nich plynoucí (ne)výhody. Například

syntetické materiály mají skvělé mechanické vlastnosti a lze u nich počítat s jistou

homogenitou složení a distribucí molekulových hmotností. Přírodní materiály

vykazují dobrou biokompatibilitu, ale také nehomogenitu.

Díky širokému spektru dostupných materiálů existuje mnoho možností volby

mezi nimi, což je velkou výhodou vzhledem k existenci zcela odlišných typů

tkání. Například kůži lze zařadit mezi relativně měkké tkáně, ale také musí přestát

velká smyková napětí. Naproti tomu kost je tvrdý materiál s vysokou pevností

v tlaku, který musí nést hmotnost těla. Velkou výzvou tedy stále zůstává vytvoření

materiálu, jenž by byl všestranně využitelný pro všechny typy tkání.

V neposlední řadě je třeba zmínit, že scaffoldy nemusí být určeny pouze pro

rekonstrukce tkání, ale velmi často je lze aplikovat jako nosiče léčiv. [7]

Při vytváření scaffoldu je důležité brát v potaz topografii a povrchové

vlastnosti, jež mají zásadní vliv na chování buněk. Tyto vlastnosti lze určovat
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použitými materiály, postprocesními povrchovými úpravami (fyzikální,

chemické) a v případě 3D tisku1 může být povrchová topografie definována již

při modelování scaffoldu v softwaru (výstupky, prohlubně).

Tato práce je zaměřena na optimalizaci materiálových charakteristik

a zpracovatelských postupů vedoucích k přípravě scaffoldů. Jsou zde popsány

originální 3D tiskové postupy přípravy scaffoldů a vlákenných struktur pomocí

elektrostatického zvlákňování (electrospinningu). Dále jsou zde diskutovány

možnosti strukturalizace vytvářených povrchů použitím fázové separace

a chemického leptání. Pro účely testování vlivu nových typů materiálových

soustav na chování buněk v simulovaných in vivo tokových podmínkách byl

navržen originální průtokový bioreaktor a byla otestována stabilita vybraného

polymerního materiálu za rozdílných tokových podmínek.

2. Současný stav řešené problematiky

Poslední dvě desetiletí se staly významným obdobím rozvoje TE. K tomuto

vývoji přispěly zejména nové znalosti a pokroky v technických oborech jako jsou

vědy o materiálech [8], buněčná a vývojová biologie [9,10], nanotechnologie [11]

a rychlé prototypování (RP) také známé jako 3D tisk [12].

Biomateriály pro výrobu scaffoldů lze dělit na polymery (přírodní a syntetické),

keramiky a kovy. Keramické a kovové scaffoldy se v současnosti používají

zejména v oblasti kostního inženýrství [13–18] a také jako nosiče léků [19–22].

Aktuálně mezi běžné zástupce syntetických polymerů používaných v TE patří

kyselina polymléčná [23–26], kyselina polyglykolová [27–29], jejich kopolymery

[30,31] a polykaprolakton [32–34]. Přírodní polymery jsou pak zastoupeny

kyselinou hyaluronovou, chitosanem, fibrinem, kolagenem a nejčastěji jejich

kombinací. [35–39]


[…]


Tato práce se zabývala zpracováním materiálových soustav do podoby

strukturovaných povrchů aplikovatelných v oblasti regenerativní medicíny. Pro

studium buněčných interakcí v simulovaných in vivo podmínkách byl navržen

a otestován průtokový bioreaktor. Byly provedeny testy stability vybraného

polymerního materiálu v rozdílných tokových podmínkách. U vybraných typů byl

studován vliv povrchových nerovností na chování buněk.

Teoretická část práce se zabývá vlastnostmi, materiály a metodami výroby

scaffoldů pro účely regenerativní medicíny. Byla zde diskutována problematika

biokompatibility, biodegradability, mechanických vlastností a porozity scaffoldů.

Podrobně byly diskutovány rozdílné výrobní technologie scaffoldů. Mimo to zde

byly rozebrány vybrané typy biomateriálů používaných pro výrobu scaffoldů

a vliv povrchů na chování buněk.

Pomocí aditivních výrobních postupů 3D tisku, electrospinningu a elektrickým

polem asistovaného tisku byly připraveny porézní povrchově strukturované

objekty aplikovatelné v oblasti buněčné biologie a regenerativní medicíny.

V prvních fázích experimentální práce byly srovnávány možnosti SLA a DLP

tiskových přístupů pro přípravu mřížkových scaffoldů a strukturovaných povrchů.

Z těchto experimentů vyplynuly limity daných tiskových zařízení a použitých

fotosenzitivních pryskyřic pro přípravu rozměrově přesných mřížek

s definovaným povrchem a odstupem stěn menším než 500×500 m. Získané

poznatky v této oblasti byly aplikovány při přípravě nových typů průtokových

bioreaktorů.

Pro přípravu biokompatibilních 3D scaffoldů byly použit polykaprolakton.

Tento typ materiálu byl zpracováván především ze směsných roztoků

obsahujících dobré a špatné rozpouštědlo. Výsledky z těchto experimentů

ukázaly, že s pomocí tohoto přístupu může docházet ve formovaném polymerním

systému k fázové separaci, která má za následek vznik unikátních hierarchicky

strukturovaných scaffoldů a mikro vlákenných vrstev.

Dále byl představen nový postup přípravy tzv. 4D scaffoldů založený na

zvlákňování a 3D tisku polymeru s piezoelektrickými vlastnostmi. Do podoby

organizovaných mřížkových struktur a náhodně skládaných nano vlákenných

vrstev byl zpracováván terpolymer poly(vinylidenfluorid-trifluorethylen-

chlortrifluorethylen). Bylo prokázáno, že tento polymer lze pomocí zvolených

technologií formovat, a také že si po zpracování zachovává svou funkčnost – je

schopný pod napětím měnit tvar, mechanické vlastnosti. Mimo to lze ovlivňovat
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povrchový reliéf vláken jako takových, což lze s výhodou použít pro přípravu

hierarchicky strukturovaných objektů.

Bylo navrženo a pomocí stereolitografického 3D tisku vyrobeno několik

funkčních modelů průtokového bioreaktoru pro simulaci in vivo podmínek

v laboratoři. Během testování byl zjištěn zásadní vliv toku na adhezi buněk. Bylo

zjištěno, že i nízké průtočné rychlosti vedou k odplavování buněk. V návaznosti

na toto zjištění byla testována stabilita vybraného polymerního systému za

rozdílných tokových podmínek. Výsledky těchto experimentů prokázaly, že

zejména organizovaný tok kapaliny nad povrchem zkoumaného polymerního

materiálu vede k zrychlenému uvolňování povrchově aktivních látek do vodného

prostředí. Na vznik nelaminárních toků mohou mít vliv, stejně jako teplotní

gradienty, povrchové nerovnosti vyskytující se na površích strukturovaných

vrstev a scaffoldů.

S ohledem na skutečnost, že pro přípravu hierarchicky strukturovaných

vlákenných vrstev a scaffoldů byly používány roztoky polymerů, při jejichž

vysychání mohlo docházet k fázové separaci, vyvolané buďto přítomností

špatného rozpouštědla nebo kondenzací vzdušné vlhkosti, byl studován vliv

těchto proměnných na formování povrchově strukturovaných vrstev. Pro tyto

účely byly zvoleny dva modelové polymerní systémy používané v oblasti

buněčné biologie a tkáňového inženýrství. Prvním systémem byl fibroin, druhým

tkáňový polystyren. Povrch těchto materiálů byl upravován pomocí více krokové

fázové separace. Tímto jednoduchým a rychlým postupem byla připravena celá

řada nových typů porézních povrchů a objemových struktur s nerovnostmi

v řádech stovek nanometrů až mikrometrů. Takto připravené povrchy byly

testovány s ohledem na buněčné chování. Získané poznatky v této oblasti ukazují,

že metodu fázové separace lze s výhodou použít pro přípravu struktur

podmiňujících chování buněk – jejich adhezi, proliferaci, diferenciaci.

Fibroblasty na hierarchicky strukturovaných površích obsahují mnohem méně

stresových fibril. Některé typy povrchů mohou iniciovat změnu buněčné

morfologie, která může být zásadním faktorem podmiňujícím buněčnou

diferenciaci. Hierarchicky strukturované povrchy mohou být nápomocné

například při studiu kardiomyocytů, kde bylo zjištěno, že specifická povrchová

struktura vytvořená pomocí fázové separace přispívá k výraznému zesílení

fluorescenčních signálů, které reflektují specifické buněčné cykly.

Poslední studovanou problematikou byla strukturalizace materiálů na bázi

hliníku, které lze využít pro formování polymerních povrchů. Bylo prokázáno, že

pomocí specifických leptacích postupů lze připravovat strukturované povrchy,

které se svým vzhledem podobají povrchům generovaným pomocí fázové

separace. Nově navržené postupy lze použít pro rozdílné typy výchozích

povrchových reliéfů, aniž by došlo k ovlivnění cílené povrchové topografie.
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