Posudek školitele

na Ing. Markétu Kadlečkovou a její disertační práci na téma:

„Příprava polymerních materiálových soustav pro 3D tisk v biologických

aplikacích“

Ing. Markéta Kadlečková studovala v doktorském studijním programu Chemie

a technologie materiálů, obor Technologie makromolekulárních látek na Fakultě

technologické, Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Během svého studia složila všechny

naplánované a předepsané zkoušky a v srpnu 2021 úspěšně složila státní doktorskou zkoušku.

Cílem její disertační práce bylo navrhnout materiálové soustavy a postupy jejich

zpracování do podoby pokročilých scaffoldů. Z navržených materiálových soustav připravit

strukturované vrstvy a 3D objekty pomocí procesu fázové separace či leptání. Otestovat

rozdílné materiálové kombinace z hlediska možnosti jejich zpracování pomocí vybraných

technologií 3D tisku a electrospinningu. Pomocí 3D tisku připravit bioreaktor pro simulaci in

vivo podmínek v biologických laboratorních testech připravených strukturovaných povrchů.

Zhodnotit vliv nově navržených materiálových soustav a z nich připravených strukturovaných

povrchů na chování buněk. Z předložené práce plyne, že všechny tyto cíle byly splněny. Pomocí

aditivních výrobních postupů a electrospinningu byly připraveny porézní povrchově

strukturované objekty, které lze aplikovat v oblasti buněčné biologie a regenerativní medicíny.

Byly navrženy, vyrobeny a otestovány nové typy průtokových bioreaktorů pro simulování in

vivo podmínek v laboratoři. Z teoretického hlediska jsou obzvláště přínosné poznatky spojené

s aplikací fázové separace pro přípravu hierarchicky strukturovaných materiálů podmiňujících

chování kultivovaných buněk. Z praktického hlediska jsou zásadní poznatky spojené s vlivem

organizovaných toků na uvolňování povrchově aktivních látek do vodného prostředí a nové

leptací postupy hliníkových povrchů.

Výsledky z prací, na nichž se Ing. Markéta Kadlečková podílela, byly publikovány

v podobě osmi článků zveřejněných v impaktovaných časopisech, indexovaných na Web of

Science. U dvou publikovaných článků je první autorkou. Další tři články jsou v recenzním řízení

v impaktovaných časopisech. U jednoho z těchto recenzovaných článků je opět první

autorkou. Dále se podílela na celé řadě projektů základního a aplikovaného výzkumu. Mimo

to absolvovala dvě zahraniční stáže.

Ing. Markéta Kadlečková prokázala schopnost vědecky a odborně pracovat na

zadaných tématech. V rámci její práce bylo dosaženo celé řady unikátních výsledků, které

posouvají současný stav poznání v dané oblasti. Byla provedena kontrola originality práce a lze

konstatovat, že se nejedná o plagiát. Proto doporučuji předloženou práci k obhajobě

a v případě úspěšného obhájení přidělení titulu „Philosophiæ doctor“ (Ph.D.).

Ve Zlíně dne 7. 4. 2022

doc. Ing. Antonín Minařík, Ph.D.